PARECER DA COMISSÃO DE ECOLOGIA E MEIO AMBIENTE

[bookmark: _GoBack]

PARECER Nº 028/2017.

DATA: 01/12/2017.

ASSUNTO: Projeto de Lei nº 142/2017.

EMENTA: Estima a Receita e fixa a Despesa do Município de Sorriso, Estado de Mato Grosso, para o Exercício Financeiro de 2018 e dá outras providências.

RELATORA: Professora Silvana.

RELATÓRIO: Aos primeiro dia do mês de dezembro do ano de dois mil e dezessete, reuniram-se os membros da Comissão de Ecologia e Meio Ambiente, para exarar parecer com relação ao Projeto de Lei nº 142/2017, de autoria do Poder Executivo, cuja ementa: Estima a Receita e fixa a Despesa do Município de Sorriso, Estado de Mato Grosso, para o Exercício Financeiro de 2018 e dá outras providências. Verificou-se que o projeto em questão foi elaborado em conformidade da Lei Orçamentária para o exercício de 2018 obedeceu com rigor às determinações previstas na Constituição Federal, às diretrizes preconizadas na Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2018, às normas gerais de direito financeiro, estabelecidas na Lei Federal n° 4.320/64, e aos princípios da gestão fiscal responsável, previstos na Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal – LRF. A despesa foi fixada no mesmo valor da receita, importando no presente Projeto de Lei em R$ 314.000.000,00 compreendendo:

A) Administração Direta (Prefeitura)...........................R$ 273.420.000,00;
B) Administração Direta(Legislativo)...........................R$   11.600.000,00;
C) Administração Indireta (Previso)............................R$   33.600.000,00;
D) Administração Indireta (Fundação Sorriso)............R$     2.980.000,00

VOTO DA COMISSÃO: Após análise do Projeto de Lei em questão, esta Relatora é favorável a sua tramitação em Plenário. Acompanha seu voto o Presidente Mauricio Gomes e o Membro Dirceu Zanatta.

	MAURICIO GOMES Presidente
	PROFESSORA SILVANA
Relatora
	DIRCEU ZANATTA
Membro